

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019

(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	1,133,793,165.46
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	561,086,242.62
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		1,694,879,408.08
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	235,992,866.26
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		1,458,886,541.82
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	539,964,117.14
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	243,440,936.44
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	151,070,338.75
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		934,475,392.33
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		524,411,149.49
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	1,852,043,398.64
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	747,615,717.65
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	87,159,691.85
AVALÚOS	5.9.9.05	79,500.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	111,177,879.83
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		29,946,457.66
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	19,393,979.29
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIERO.	6.3.5	927.26
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	2,014,977.23
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	3,056,684.92
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	3,191,122.39
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	2,288,766.57
Ingreso Financiero Neto		2,768,129,730.31
Margen Neto de Inversiones		3,292,540,879.80
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	131,706,687.67
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	116,155,180.80
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	6,846,369.91
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	9,051,943.87
AMORTIZACIONES	6.2.5	5,828,337.83
Contribución Actuarial Neta del Período		3,022,952,459.72




NELSON GUTIERRO ORTIZ
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
 DE PRESUPUESTO

GENERAL JOSE ERNESTO LEVA BULNES
 GERENTE



JUAN RAMON DELCID
 AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2019
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	NOVIEMBRE		Presupuesto		VARIACION	
5	INGRESOS	4,492,955,596.05	%	2,368,597,161.33	%	2,124,358,434.72	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,694,879,408.08	37.7%	1,581,039,691.00	66.8%	113,839,717.08	107.2%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	1,133,793,165.46	66.9%	1,121,334,110.42	47.3%	12,459,055.04	101.1%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	561,086,242.62	33.1%	459,705,580.58	19.4%	101,380,662.04	122.1%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	1,852,043,398.64	41.2%	631,630,646.53	26.7%	1,220,412,752.11	293.2%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	17,983,057.77	1.0%	0.00	0.0%	17,983,057.77	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	1,180,254,818.14	63.7%	349,297,313.20	14.7%	830,957,504.94	337.9%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	653,805,522.73	35.3%	282,333,333.33	11.9%	371,472,189.40	231.6%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	747,615,717.65	16.6%	100,926,823.80	4.3%	646,688,893.85	740.8%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	747,615,717.65	100.0%	100,926,823.80	4.3%	646,688,893.85	740.8%
5.9	OTROS INGRESOS	198,417,071.68	4.4%	55,000,000.00	2.3%	143,417,071.68	360.8%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	198,417,071.68	100.0%	55,000,000.00	2.3%	143,417,071.68	360.8%
6	GASTOS	1,470,003,236.33	32.7%	1,414,427,560.33	59.7%	55,575,676.00	103.9%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	1,170,468,258.59	79.6%	1,171,852,263.08	82.8%	(1,384,004.49)	99.9%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	539,964,117.14	46.1%	559,967,613.30	47.8%	(20,003,496.16)	96.4%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	243,440,936.44	20.8%	231,407,494.90	19.7%	12,033,441.54	105.2%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	235,992,866.26	20.2%	172,224,474.79	14.7%	63,768,391.47	137.0%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	151,070,338.75	12.9%	208,252,680.10	17.8%	(57,182,341.35)	72.5%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	269,588,520.08	18.3%	242,575,297.25	17.2%	27,013,222.83	111.1%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	131,706,687.67	48.9%	140,472,105.58	57.9%	(8,765,417.91)	93.8%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	116,155,180.80	43.1%	93,316,230.33	38.5%	22,838,950.47	124.5%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	6,846,369.91	2.5%	8,786,961.33	3.6%	(1,940,591.42)	77.9%
6.2.4.	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	9,051,943.87	3.4%	0.00	0.0%	9,051,943.87	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	5,828,337.83	2.2%	0.00	0.0%	5,828,337.83	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	21,409,883.78	1.5%	0.00	0.0%	21,409,883.78	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	19,393,979.29	90.6%	0.00	0.0%	19,393,979.29	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	927.26	0.0%	0.00	0.0%	927.26	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	2,014,977.23	9.4%	0.00	0.0%	2,014,977.23	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	3,056,684.92	14.3%	0.00	0.0%	3,056,684.92	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	5,479,888.96	0.4%	0.00	0.0%	5,479,888.96	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	3,191,122.39	58.2%	0.00	0.0%	3,191,122.39	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	2,288,766.57	41.8%	0.00	0.0%	2,288,766.57	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		3,022,952,369.72	67.3%	954,169,601.00	40.3%	2,068,782,758.72	316.8%


NELSON GUERRERO ORTIZ
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
DE PRESUPUESTO


GERENCIA
GENERAL JOSE ERNESTO LEVA BULNES
GERENTE


JUAN RAMON DAVID AUDITORIA
AUDITOR INTERNO INTERNA